rubra et carbunculus et glareosa . Siquis me roget quidnam esse
 harenam statuam : fortassis dixerō eam esse / quæ maioribus cōtra
 ctis lapidibus minutulis constet lapillisculis : Tameñ V itruuius
 placuit harenam / et præsertim in ætruria / quam carbunculum di-
 cunt / genus esse quoddam terræ ignibus a rerum natura intra mō-
 tes inclusis perustæ et redditæ / ut sit iam terra non cocta solidior
 et tofo ipso mollior . Verum inter hæc omnes harenas præferunt
 carbunculum . Aduerti romæ publicis ædificiis usos nō in postre-
 mis rubra : Caua intra fossiceas ultima est : Glareosa fundamentis
 farciendis cōmoda est : Sed inter primarias proximo loco anume-
 rant glaream tenuiorē præsertim quæ angularis et ab omni terræ
 imixtione imunis sit : uti est quæ apud uilumbros abunde suppe-
 ditat : Subinde harenam probant / quæ ex fluento post primam su-
 premā cutem abrepta eximatur : Et inter fluuiatiles torrentium /
 et inter hæc utilior quæ intra mōtes pronioribus profluuiis sub-
 stitit . Extremo uenit loco harena quæ ex mari excepta sit : et iter
 maritimas nigrantem ac uitrosam non omnino uituperant . Apud
 Picentes agro salernitano harenam ex mari sumptam fossiceæ nō
 postponunt : Sed eius regionis non omni ex littore desumptam pro-
 bant : Nam cōpertum quidem habent littoribus / quæ ad haustros
 excipiēdos pateant / harenam esse omniū deterrimam : Quæ uero
 ad lybicum spectēt littora / ea quidem harenam ferre minime pes-
 simam . At inter maritimas harenas esse cōmodiorem cōstat / quæ
 ad rupes subsideat : grano ue crassiore sit . Atqui habēt harene qui-
 dem cur etiā differāt inter se : Nāq; marina inhærescit difficile et
 falsugine dissolubilis madescit cōtinuo atq; subfluit : Inde igitur
 onera ægre et nunq̄ fidiissime sustinet . Fluuiatilis quoq; humecti-
 or est q̄ fossicea : eaq; de re ductibilior et tectoriis habilior . Fossi-
 cea propter pinguedinē tenacior : sed facit rimas : ea de re cōcama-
 rationibus adigunt / nō ad tectoria . Sed erit harena optima suo in-
 genere quæq; fricata et p̄stricta manibus stridorem faciat : et quæ
 in candidam uestem excepta non coinquinabit : neq; terram subsi-
 dentē relinquet . Contra erit harena nō bona : quæ per se lenis et ne-
 quicq̄ aspera : et colore odoreq; luteam terrā imitet : quæ ue intra

aquã exagitata / aquam reddet plurimũ turbulentam et limofam :
quã ue in area relicta ilico herbefcet : eritq; nõ bona / que dudum
conuecta diu extiterit sub aere ad solem et lunam et pruinas : nam
terrícola efficitur et putris : et perinde cum ad producenda arbu
scula et caprificos parata : tum ad continendam structuram infir
missima .

Diximus de materia / lapide / calce / et harena : quã a maioribus p
barentur . Sed locis nõ omnibus dabitur / ut ea pro instituto rebus
agendis cõmoda et parabilia iueniamus . Aliam aiebat Cicero pro
pter copiam marmoris / semper ædificiorum et signorum gloria
floruisse : At marmora locis omnibus nõ inuenies : alibi aut nullus
est lapis : aut si est / is quidẽ nõ ad omnem usum est habilis . Tota
italia ab ea parte quã ad meridiem uergit / fossiceam reperiri hãre
nam testantur : ab apennino citra non reperiri . Babylones inquit
Plinius bitumine : Carthaginenses luto utuntur . Alibi omnino la
pidis inopia cratibus et argilla ædificãt . Budinos refert Herodo
tus cum priuatas / tum etiam publicas ædes non re alia ædificare
q̃ ligno : ut etiam urbis moenia atq; ipsa deorum simulacra sint
apud eos lignea . Ne uos ligno penitus carere ait Mella : ut ligno
rum loco succedere cogantur ossa . Aegypto iumentorum segesti
onibus focum fouent . Hinc est ut alii alia sibi habere pro necessi
tate et rerum oportunitate diuersoria cogantur . Apud ægyptios
sunt qui uel regias domos harundinibus : apud Indos qui catarũ
costis sibi ædificẽt . Apud Dedaliam in Sardis suffossa tellure ha
bitare scribit Diodorus . Carris Arabiã oppido muros domosq;
massis efficiunt salis . Sed de his alias . Itaq; ut diximus nõ omni
loco eadem lapidis harenaq; et huiusmodi est copia : Sed diuersis
diuersa et naturã et rerũ existit ratio atq; modus : Iccirco his uti
oportet quã suppeditant : et in his ipsis adhibenda est cautio : pri
mo ut habiliores et cõmodiores / selectos paratosq; habeamus : pro
xime ut ædificando aptioribus utamur / suis quibusq; locis cuncta
recte dispartiendo .

Sequitur ut paratis rebus / que recẽsuimus / materia / lapide / calce /
harena : nũc de cõstruendi ædificij ratione et modo trãsigamus .

Nam ferrum quidem æs atq; plūbūm et uitrum et reliqua istius
modi ut pares nihilo plus opus est industria / q̄ ut coemas atq; in
unum cogas / quoad in opere pficiundo non desint: tam etsi de his
seligēdis et distribuēdis dicemus suo loco / quæ ad operis ornamē
torūq; rationem absoluendam cōueniant: Atq; nos quasi opus fac
turi simus et manu ædificaturi ab ipsis fundamētis rem ordiri ag
grediemur: Sed hic prius est ut iterum admoneam / pensanda esse
tempora cum publica / tum et priuata nostra nostrorūq; eiusmodi
sint: nequid aggrediamur: in quo perturbatis rebus aut inuidiam
capes si p̄seueres ædificādo: aut dispendium si deseras. Adde q̄
et naturæ tempora in primis erunt obseruāda: Nam uidere q̄dem
licet / uti ea quæ p̄ hyemem ædificantur / locis præsertim frigidis
gellent: Ea uero quæ p̄ æstatem / locis præsertim æstuosis arescāt /
prius q̄ cohereant. Hinc igitur admonebat Frontinus architectus
esse ad opus exequendum apta accōmodataq; tempora: quæ sunt
a chalendis aprilis / ad chalēdas usq; nouēbris / intermissio æstatis
feruore. Sed pro locorum uarietate et coelo opus maturandū aut
producendū statuo. Itaq; si cum his cūq; cæteris rebus quæ supra
recensuimus / bene tibi conueniet: erit demum area futuri operis
describēda / signatis in solo spaciis sua et linearum et angulorum
dimensione .

At sunt qui admonēt bonis initiis inchoandam esse ædificationē:
p̄maximi quidem interesse quo quidq; temporis momēto in rerū
præsentium numero eē occeperit. Lutius Tarutius urbis Romæ
natalē diem adinuenisse fortunæ successibus ānotatis prædicat:
Tantāq; habere uim ad res futuras ipsum hoc initii momentū pu
tarunt sapientissimi ueteres: ut fuisse Iulius firmicus maternus re
ferat / qui mūdi geniturā ex rerum euentibus cōpertam fecerint:
ac de ea re accuratissime scripserint. Nāq; Esculapius Annubius
q; et istos secuti Petosiris et Neepso sic fuisse hanc affirmant:
surgente ab horizonte Cancro et luna ex dimidio / sole in leone / sa
turno in capricorno / ioue in sagittario / marte in scorpiōe / uenere
in libra / mercurio in uirgine. Et profecto tēpora si recta interpre
tamur plurimū plerisq; i rebus possunt. Nam et q̄d illud q̄d aiūt

die brumali pulegium aridū florescere / inflatas uellicas dirumpi
falictorū folia : Malorū grana uerti ac circūagi / murūq; ioculcu
lis fibras numero indies ad lunæ numerum cōgruere atq; a quari .
Ego uero etsi istius disciplinæ p̄fessoribus et tēporum obseruato
ribus non tantū tribuam / ut eos existimē suis posse artibus certā
præstare fortunā rebus : nō tamē est ut aspernādos ducam siquādo
disputēt præscripta istiusmodi tēpora monēte coelo utrāq; in par
tem posse q̄ pluri mū . Sed uti ea sese hēat res / seruasse quæ admo
nent : aut plurimū proderūt si uera sunt : aut minimū nocebunt si
erūt falsa . Adderē hic aliqua ridenda / quæ ueteres probauere in
choandis rebus : sed nolim interpretent secus atq; res ferat : Et pro
fecto ridiculi : qui bono item omine cū cæteras res : tum et ip̄imis
aræ præscriptionē inire iusserint . Veteres his sup̄stitiōibus adeo
uocabāt : ut esse primū militem in delectu cōscribendo curarēt : ne
ei esset nomē ulla ex parte infaustū : tum et lustrāda colonia atq;
exercitu bonis nominibus eligebāt / qui hostias ducerent : et locan
dis uectigalibus censores Lucrinū lacum ob nominis felicitatem
esse oīum primū instituere : Tum et malo noīs omine p̄moti quæ
prius epidānum uocabat : ne indānum eo nauigātes ire dicerent :
Dyrrachiū appellari uoluere . Eadem rōne et Beneuentum / quod
prius Maloeton dicerēt nūcupauere . Rideo hic : nam bona etiam
uerba et precātia adiungi placet . Et sunt qui affirmēt hominum
uerba tanti eē / ut uel a feris mutisq; rebus audiant . Sino illud Ca
tonis uerbis lassatas boues instaurari . Solere quidē homines aiunt
ip̄etrare a solo patrio uerbis et precibus / ut insuetas et alienas alat
arbores : ipsasq; arbores exorari posse ut trāsmigrent / et in alieno
accrescant . Iam mihi postea q̄ inepti eē coepimus / aliorū ineptias
recēfendo illud ridiculi gratia non omittam / quod aiunt adeo au
diri hominū genus / ut rapam affirmēt ampliolem crescere : si dū
feratur obsecratur / ut sibi et familiæ et uicinis benigne conferat .
Quæ quidem res si ita sunt : nō intelligo cur ocimum herbam pu
tent / quo magis cum maledictis et probris fatum sit / eo fructus
lætiores afferre . Sed missa hæc faciamus . Cæterum præstare qui
dem arbitror / si omni opinionū incerta superstitiōe despecta / rem

ipsam sancte et religiose aggrediemur . Ab Ioue principium mu-
sæ : iouis omnia plena : Ergo purificato animo : et sancte pieq; ado-
rato sacrificio / inchoari tantam rem perplacebit : his maxime ha-
bitis precibus ad superos / quibus poscat / ut opem auxiliūq; præ-
beant operi / et faueant cæptis / quoad fauste / feliciter / prospereq;
eucniat res : sitq; longa cum sua suorūq; hospitumq; salute et salu-
britate : cum rerum firmitate : animi æquabilitate : fortunarum in-
cremento / et industriæ fructu / et gloriæ propagatione : bonorūq;
omniū phennitate / atq; posteritate . De his hactenus .

LEONIS BAPTISTAE ALBERTI DE OPERE LIBER TERTIVS INCIPIT .

MNIS ASTRVENDI OPERIS RA-
tio / hac una in re uersatur atq; consumitur : ut
pluribus ordie cōgestis et arte cōpactis rebus :
seu sint illi quidē quadrati lapides : seu cemen-
ta : seu materia : seu qd aliud uis solida ex eis /
et quæ ad eius fieri possit itegra unitaq; cōstru-
ctio pducatur . Integra cōnitaq; ea dicent / quo-
rum partes a partibus neq; resectæ / neq; disiunctæ / neq; non suis
institæ locis sint : Sed toto linearum tractu cohereant atq; conse-
quantur . In structura igitur considerasse oportet / quænam in ea
primariæ sint partes : et quæ partiū lineæ atq; ordiues . Structuræ
perficiendæ partes minime obscuræ sunt . Nāq; sūmum / infimū /
dextrum / sinistrum / proximum / distans : et quæ inter has extre-
mitates intercurrent media / ex se patent : Sed quid cuiq; inest : cur
inter se differant : non oēs intelligūt . Neq; enim ē opus tollere ut
putant imperiti / lapidem lapidi : et cimenta cementsi superastru-
ere : Sed diuersæ cum sint partes : longe diuersis indigent rebus
et industria : Aliud enim fundamentis : aliud procinctui et coro-
nis : Aliud angulis et apertionum labris : Aliud extremis cuti-
bus : Aliud intimis parietum infarctionibus et crassationibus de-
betur . Quod autem cuique debeat / nostrum erit prosequi .

In his igitur absoluedis ab ipsis fundamētis incipiemus: eos ut diximus imitati: qui manu sint opus effecturi.

Fundamentū / ni fallimur / structuræ pars nō est: sed locus uidelicet ac sedes: in qua structura ipsa tollēda statuēdaq; sit. Nam si dabitur area penitus solida atq; oīo constās lapidea fortassis: quales apud Veios nōnullas iuenias: quæ nā tibi illic erunt fundamenta iaciūda potius q̄ ut structurā ipsam attollas. Apud Senas uisunt maximæ turriū moles / ipso primo et nudo in solo positæ: Est enī mons solidus substratus tofo. Fundatione igitur hoc est itione in fundum atq; fossura erit opus ubi firmū stabileq; solum proficissa de missaq; fouea quærendū sit: quod ipsum fieri ferme pleriq; oibus in locis cōuenit: de quibus postea. Cōmodum futurū solum iditio erunt hæc / si mille aderunt herbæ / quæ humectis in locis soleāt: si arborem aut nullā ferat: aut eam tantū: quæ nisi in præduro et densissimo oriatur: Si circū multo erūt oīa siccissima et penitus arentia: Si lapidosa lapide nō minuto / nō globeo: sed angulari solido præsertim siliceo: Si sub se neq; scaturient fontes / neq; fluentū puader: Fluenti .n. natura est / ut aut rapiat sempiternæ quoad motu ualeat / aut importet: Ea re fit ut plana / quæ propter fluiuius excurrit / soli firmitatē præstet non prius / q̄ ubi sub alueū descenderis. Tu priusq; quicq; fodere incipias angulos arearū et omnes laterum lineas diligentissime iterū atq; iterum anotasse oportet: quales futuri sint et quo statuatur loco: His angulis ponendis norma opus est nō pusilla / sed prægrandi: quo directionū lineæ certiores cōsequant: Normam ueteres cōficiebant tribus rectis regulis in unū triangulū coniunctis: quarū erat una cubitos tris: altera quatuor: tertia cubitos erat quinque. Atqui hos quidē angulos ponere imperiti / nisi rebus omnibus quæ aream occupet / amotis: et solo prius reddito uacuo et penitus complanato nesciunt: Ea q; de re / quod in hostium agro moderantius facerent / repente raptis malleolis / fabros uastatores ad diruēda et delenda omnia immittunt: Quorum est error castigandus: Nam multa et fortunæ iniuria / et temporum aduersitas / et rerum casus atque ne resistas possunt afferre: Quæ moneant uetentque nequid cap

ta prosequare : Et interea dedecet profecto non parcere ueterum laboribus / et consulere ciuium cōmodis / his quæ assuetis maiorū suorum laribus capiant: quando et perdere et prosternere et funditus conuellere quæq; ubiq; sunt / ex arbitrio semper relictum sit . Itaq; pristina uelim serues integra: quoad noua illis nō demollitis attollī nequeant .

Fundamētis describendis meminisse oportet prima parietū exordia et foccos / quos etiam fundamēta nūcupant / habenda esse quota parte sui ampliora / q̄ sit futurus paries : eorum imitatione qui alpibus ætrurie per niues ambulant: Nam hi quidem pedibus adiungunt cribros funiculis in eum ipsum usum contextis : quorum amplitudine uestigia minus imergantur . Anguli ipsi quo pacto annotentur / esset non facile examussim prosequi uerbis solis . quod sit eorum captādorū ratio ex mathematicis ducta : et linearum exemplo indigeat: res ab instituto aliena: de qua alibi in cōmentariis rerum mathematicarū transegimus . Tentabo tamen atq; enitar quātum hic conferat ita loqui: ut qui ingenio ualeas / facile intelligas multa / unde totam rem postea ex te cōsequaris . Obscuriora fortassis quæ uidebūtur / si libebit ad unguē tenere ex cōmentariis ipsis petita percipies . Nos quidem fundamenta diffinientes assueuimus lineas dirigere / quas radices nūcupamus / hunc inmodum : A media enim fronte operis / ad posticū protendo lineam : ad cuius dimidiam longitudinem figo telluri clauum : per quam trāuersam duco ex geometrorū monitis ppendicularē . Itaq; ad hanc duas lineas / quicquid demetiēdum est redigo: succedunt oīa bellissime: præsto sunt æquidistātes certissimi finiuntur anguli: partes ptibus respondēt / apteq; conformant̄ . Quod si forte dabit̄ ut interiectis parietibus ueterum ædificiorum captādi anguli terminū ac sedem radio uisus expedire notasse nō queas: tibi æquidistātes lineæ ducēdæ sunt ea / qua libera et expedita patebit uia: hinc signato intersectionis puncto / cum gnomonis / tum diametri productione / tum etiam aliis æquidistātibus ad normam coequatis lineis rem pulcherrime assequemur . Neq; erit non accōmodatissimum radios uisus locis supereminentibus terminare linea :

quo illinc dimisso perpendicularo certa praestetur directio atq; progressio. Signatis perinde lineis et angulis fossionū cōueniret quidem oculorū et intuitus uim habere / qualem per hęc habuisse tēpora hispanum quēpiam fabulantur . qui aquarum uenas p̄ terræ intima serpientes / non secus disternebat ac si in aperto fluerent : Tanta sub terra succedunt incognita : quibus non tuto onus et impensam ædificationis substinēdam cōmittas . Et oportet profecto cum toto ædificio / tum præsertim ipsis fundamentis nihil negligere : in quo cauti et circūspecti ædificatoris ratio et diligētia deliderari possit : quando in cæteris siquid erratū est / lædit leuius : et emendatur facilius : et perfertur cōmodius q̄ in fūdamentis : in quibus nulla errati excusatio admittenda est . At ueteres / quod faustum et felix sit / fodito inquirunt / usq; dum solidum inuenias . Habet enim tellus subduplices et multiplices cutes : alias sabulosas : alias harenosas : alias calculosas et eiusmodi : sub quibus ordine uario et incerto densa et concreta substitit cutis / ferendis ædificiis ualidissima . Quæ et ipsa quidem uaria ē : neq; cæteris sui generis ulla pene in re similis : Sed alibi durissima et ferro prope inexpugnabilis : alibi crassior : alibi nigricans : alibi albicans : quam cæteris imbecilliorē pleriq; putāt : Alibi cretamosa : alibi tofinea : alibi ex q̄dā argille genere imixta glareas : De quibus omnibus quenā sit optima certū dari aliud nullū iudiciū potest . preter unū : Vt eam pbent : quæ errfū egre excipiat : quæ ue aqua imissa minime dissoluat . Et solidū ea de re nullū haberi putāt certius atq; cōstātius . q̄ quod ad aquā p̄ terre uiscera scaturientē subsit . Nos uero doctos et peritos omnes incolas et uicinos architectos cōsulendos putamus : Qui quidem & ueterum ædificiorum exemplo : et ponendorum indies usu recte istius : ædifices : regionis solum quale sit & quid ualeat facile didicisse potuere . Dantur tamen argumenta de soli firmitate prætentanda & cognoscenda . Nam ubi graue aliquid per solum prouolutaris / aut ex alto cadentem dimiseris : & non subcor tremuerit locus : aut aquam / expatina / illic statuta / crispantem non reddiderit : nimirum firmitatem istie polliceri inter petrabimur . Tu tamen solidum inuenies non

semp̄ omni in loco: Sed dabitur regio uti est apud Adriā apudq̄
Venetias/ ubi sub cōgestitia inuenias aliud nihil ferme præter so-
lutum limum. Diuersa igitur tibi erit foundationis ratio/ pro lo-
corū diuersitate exequenda. Locorum alius elatus/ alius depres-
sus: alius inter hæc medius/ utputa qui accliuus sit: hic adeo alius
siccior et aridior: uti sunt præfertim montium iuga et uertices:
Alius penitus madens et infusus: uti est qui apud mare: apud lacu-
nas et intra cōualles subsidat: Alius ita est positus/ ut neq̄ siccus
omnino: neq̄ penitus madēs sempiternæ sit: uti natura sui sunt ac-
cliuia: ut quibus aquæ non persistunt imotæ et contabescentes:
sed lapsu aliquo p̄ pronum deducuntur. Nullis locis ilico fiden-
dum est inuento quod ferrum respuat: posset enim id esse in cam-
pestri parte ue et infirmum: ex quo maxima iactura et totius ope-
ris ruīa olim cōsequeret̄. Nosq̄ uidius turrī apud Mnestorē/ Ve-
netiarum oppidum/ que post annos aliquot q̄ absoluta extitit/ pō-
dere sui perforato cui incumbat solo/ uti res monstraui/ tenui et
ibecilli ad sūma usq̄ ppugnacula imersum ierit: quo magis incul-
pādi sunt q̄ nō solido istiusmodi a natura substrato et substituto
præcipue ut ferat ædificia: sed uel macerie aliq̄ ueteris ruīæ inuē-
ta/ non eam quanta et qualis sit funditus perscrutantur: Sed in ea
præaltos parietes attollunt inconsiderate: et minuendæ impensæ
auuiditate/ omnem ædificationem ultro perdunt. Præclare iccirco
admonentur/ ut omnium primi fodiantur putei: Id quidem cum
cæteras ob res/ tum ut apertissime pateat quāti quæq̄ sese habeat
cutis ad opus tolerandum aut infirmandū. Accedit quod ad mul-
tas rerum agendarum cōmoditates et aqua inuenta/ et quæ egerā-
tur conferet. Accedit etiam q̄ hinc ad aperta respiratio a subterra-
neis exalationum motibus tutam illæsamq̄ præstabit ædificio fir-
mitatem. Itaq̄ seu puteo/ seu cisterna/ seu cloaca/ seu quauis pro-
fūdiore fossione recognitis quæ sub terra latitabāt cutibus/ cōmo-
dissima eligēda ē/ cui opus cōmittas. Tum et elato et quocūq̄ ēt
ī loco: unde profluēs ūda cōuellere aut asportare quippiā ualeat:
profundiorē oīno iduxisse fossam cōferet. Nā assidua imbriū ite-
ratione mōtes ipsos ablui/ abstergi atq̄ pinde iminui inditio ē: qđ

extantes speculæ indies expeditius uisuntur : quæ interiecto montis primitus non apparebant . Maurelius mons qui supra Florentiam est / patrum nostrorum ætate multa uirebat abiete : At nunc nudus et asper relictus est / imbrium ni fallor absterfionibus .

Decliuibus areis iubebat Iunius Columella inferiori a parte et loco pressiore fundamenta ordiri auspicaremur : Perite id quidem : Nāq; præter id / quod illic iacta / et præstructa admodum suis coaptata locis persistent : quasi fultura ualida renitetur aduersus ea : quæ mox si ædes prolatare libuerit / ad partem superiorem applicabuntur : Fiet etiam ut quæ fortassis uitia subsequi ad istiusmodi fossiones interdum soleant hyante solo atq; labente / minus te lateant : minusq; noceant . Paludosis in locis laxam adapire fossam cōuenit : fossæq; latera palis / cratibus / tabula / alga / limo et istiusmodi rebus munienda hinc atq; hinc : ne aqua subinfluat : Mox exhaurienda siqua residua intra munitiones inest aqua : egerendaq; harena : abruendusq; lutosus alueus funditus : quoad inuenias ubi pes uestigio sistat . Idem ipsum fabuloso in solo quoad res postulet faciendum est . Cæterum omnis fossionis fundum ad libellam plane coequādum est : ne quam in partem uspiam sit decliue / quo imponenda coequatis ponderibus collibrentur : Habet enim pondus in se hoc insitum et inatum : ut depressiora semper oppetat et opprimat . Sunt quæ in palustribus fieri iubent / sed magis ad structuram q̄ ad foundationis rem pertineāt : Atqui sic enim iubent . Sudium et palorum copiam cacumine præusto / pede inuerso ad sublime figito : ut sit operis huius area lata duplo / q̄ futurus est murus : sintq; pali ad muri futuri altitudinem / lōgi nihilominus una partium ex octo : sintq; crassi ut ad sui longitudinem / ita ut pars respondeat nihil minus dnodecima deniq; conferti configantur quoad ubi plures interfigas aditus non pateat . Configendorū palorum machinas uticūq; illæ sint habere oportet malleos non grauissimos : sed crebro ictu incidentes : Nam præ graues cū sint pondere imani impetuq; intolerabili materiam protinus perfringunt . Crebritas quidem omnem soli cōtumaciam et peruicaciam assiduitate lassat et domitat . Videre licet ubi tenuē uelis duram

in materiam clauū infigere . si malleo utaris graui / non succedit :
si pusillo et apto / penetrabit . Hæc de fossionibus hætenus : nisi
forte illud addēdum sit / quod interdum , aut parsimonia gratia /
aut uitandæ soli intermediæ labilitatis causa iuuat non una et con-
tinuata fossa opus solidum perducere : sed interuallis intermissis :
quasi pilas tantum aut colūnas posituri fundamus : quo inde ab al-
teris ad alteras ductis arcubus / reliquus paries superextollatur .
In his eadem obseruāda sunt / quæ usq; recēsuimus . Sed quo plus
oneris in hæcce imposturus sis : eo latiores et obfirmiores subigas
foundationes atq; pedamenta oportet .

Hætenus de his : Reliquū est ut structuram aggrediamur . Sed
cui tota fabri ars ordoq; astruendi pendeat / partim ex lapidū na-
tura / et forma / et habitudine : partim ex calcis fulturæq; glutino
atq; illigamentis . De his igitur prius breuissime recensenda sunt
quæ ad rem faciāt . Lapidum alii rediuiui et fortes et succosi / qua-
les sunt / silex / marmora / et eiusmodi : quibus innatum est ut sint
graues et sonori : Alii exhausti / leues / surdi : quales sunt tofinei et
fabulosi . Item lapidū alii plauis superficiebus / rectis lineis / æqua-
libus angulis : quos quadratos nūcupant : Alii superficiebus / lineis /
angulis multiplicibus et uariis : quos incertos appellabimus . Rur-
sus lapides alii prægrandes : hoc est quos singulos nudæ hominū
manus absq; traha / uecte / rutulo et gerulis et istiusmodi agere ad
arbitrium nequeant : Alii minuti : quos uel una manu tollere collo-
careq; possis ex sententia . Tertii lapides inter istos : qui pondere
et magnitudine mediū sint / iustos appellamus . Omnem lapidem
et integrum et minime lutosum et bene madentem esse oportet :
Integer an quassatus sit / indicabit sonus quem sub ictu refert . Ab-
luetur nullibi purius q̄ torrēte . Non penitus madidū reddi aquis
ante diem nonum satis constat / qui iustus sit lapis : qui autem præ-
grandis / tardius : Nuper exemptus ex fodina / longe ueterano cō-
modior : Qui semel calcem expertus sit lapis / secunda non amat
coniugia . Hæc de ipso lapide .

Calcem quidē / quæ ex fornace apportata glebis fuerit nō integris
sed resolutis atq; admodum puluerulosis / reprobant : et ualidam

futuram in opus negant : Eam probant / quæ ignibus perpurata
candicans et leuis et sonora sit : quæ ue cum aspergas multo crepi-
tu / acrem uaporis uim in altum euomat . Superiori quod impotēs
sit / harenæ minus deberi constat : At ualidiori huic plus . Cato sta-
tuebat in singulos pedes dari calcis modium unum : harenæ duos
Alii aliter . Vitruuius quidem atq; item Plinius / harenas iubent
admisceri : ut sit ad fossiceas pars quarta : ad fluuiatiles atq; mari-
timas tertia . Cæterum ubi pro lapidum natura et qualitate / uti
mox referemus / materia futura erit / liquidior et mollior / in cer-
niculis harena excipietur . Vbi uero spissior / tunc glarea angula-
ris et fractionum minutalia admiscebuntur una cum harena ex di-
midia . Tertiam si tunsæ testæ partem adieceris affirmant omnes
futuram multo tenaciorem . Tu tamen uticumq; miscueris / ite-
rum atq; iterum subigas oportet : ad minorum usq; corpusculo-
rum cōmixturem : Et sunt ea de re qui probe cōmiscendi gratia
mortariis diutius uersant atq; intundunt . Et de calce quoq; hacte-
nus : Ni forte his quæ diximus / illud desit : calcem suis et præfer-
tim eadem ex fodina / cognitis lapidibus / tenacius q̄ cum exter-
nis coherere .

Pedamentis extruendis : hoc est fundamentis ad aream usq; com-
plendis / quidnā moneant nihil inuenio apud ueteres / præter unū
illud : ut lapidem / qui sub diuo / uti supra diximus / biennium ha-
bitus uitium fecerit / fundamentis conicias . Nam ueluti im mi-
litia desides et imbelles / qui perferre solem et puluerem nequeāt :
domum ad suos non sine nota remittuntur : Sic et istic molles et
eneruatos lapides reiiciunt : ut pristino in ocio / assuetaq; in um-
bra ignobiles conquiescant : Tam etsi apud historicos assueuisse
in terra comperiam ueteres ponendis pedamentis / omni industria
et diligentia eniti : ut esset illic structura / quoad eius fieri posset
omni ex parte nihilominus q̄ in cætero muro solidissima . Nice-
rini filius ægyptiorum rex Asithim / cuius id fuit institutum : ut
qui ære alieno tenerentur / patris cadauer in pignus darent / lateri-
tiā structuris pyramidem / fundamentis iaciundis præfixit in pa-
lude trabes : hisq; superduxit lateres . Memoria quoq; proditū est

Cresiphum optimum illum : qui celeberrimum Dianæ templum apud ephesum astruxit / cum sibi locum delegisset planū et emunctum : qui demum a terræmotibus futurus esset immunis : principio / ne lubrico illic atq; parum stabili in solo / tantæ molis fundamenta temere collocarentur / strauisse aiunt calcatis carbonibus : Deinde uelleribus tantum palorum media interualla expleri creberrimo carbone atq; incōculcari / et mox quadrata superextendi saxa iuncturis q̄ longissimis . Comperio et apud hyerosolimam in fundamentis publicorum operum fuisse qui lapides ponerent longos uigenos : altos non minus denos cubitos . Verum alibi expertissimorum ueterum amplissimis operibus aduerti uarium illis fuisse modum atq; institutum complendis fundamentis . Ad sepulchrum Antoniorum fragmentis præduri lapidis non maioribus q̄ ut manum impleant / natante cemento compleuere . In foro argentario ex cemento omnis generis fractorum saxorum : Apud Comitium frustis q̄ glebis ex lapide ignobili substruxere . Sed hi mihi perplacuerunt : qui apud Tarpeiam imitati naturam sunt opere collibus præsertim aptissimo . Nam ueluti struendis montibus illa solidis lapidibus molliorem materiam intermiscet : Sic hi dum pedum substruere opus quadrato q̄ potuere integro lapide . Huic superinfundere quoq; duum pedum quasi puluem cementitiam : Atq; sic deinceps alternis ordinibus lapidum et pulue fundamenta oppleuere . Alibi cum glarea fossili : tum et item collectio saxo / firmissima uidi a maioribus facta perstare post multas ætates opera fundamentorum huiusmodi et structurarum : Apud Bononiam turris excelssæ atq; firmissimæ / cum demoliretur inuenta fundamenta sunt infarcita saxo globoso & creta ad cubitos ferme sex : Cætera deinceps astructura erant calce . Itaq; uaria in his ratio est : & qd horum præceteris probem non facile dixerim tam ex omni istorum genere inuenio : quod longe firmissimū & ualidissimum existat : Sed parsimonie inseruendū statuo modo rudera & que putrebilia sint non p̄ fundas : Sunt & alia pedamentorum genera : Vnum q̄dem porticibus & locis his debetur : Vbi colūnarum ordines constituantur : aliud quo maritimis utimur locis :

ubi solidi ad arbitrium captandi soli certa facultas non pateat .
 De maritimis tum dicemus / cum de portu et mole intra profun-
 dum mare sistenda tractabimus : Nam pertinet id quidem non
 ad uniuersorum ædificiorum opus / de qua re hic loquimur : sed
 ad propriam urbis partem quandam : de qua una cum aliis sui ge-
 neris tractabimus : cum de publicis istiusmodi operibus membra-
 tim referemus . Ordinibus igitur columnarum complere in ob-
 longum fossam totam non est opus perpetuato structuræ ductu :
 sed columnarum ipsarum primo sedem cubiliaq; conuenit obfir-
 mare : Hinc ab altero ad alterum / quoadq; horum ducendi sunt
 arcus / dorso in profundum inuerso : ut ei pro corda sit ex area pla-
 nities : Sic enim unum in locum plura hinc atq; hinc superadiecta
 pondera / minus erunt ad perforandum solum prompta / arcuum
 futura istiusmodi obsistente . Et q̄ sint columnæ ad solum perfo-
 randum aptæ : et q̄ couergeant pressentq; pondera in eas posita / in-
 ditio est ad nobile Vespasiani templum angulus : qui ad æstiuū
 occasum uergit : Nam cum illic uiam publicam / areæ angulo in-
 terceptam reddere peruiam uoluissent / paulula facta ad inter are-
 am diuersione forniceq; per templi structuram adacta : angulum
 ipsum quasi pilam ad uix latus reliquerunt : et confirmarunt ope-
 ris soliditate anteridisq; subsidio . At is tandem premente uasta
 ædificii mole / et indulgente solo fecit uitium . De his satis .
 Iactis fundamentis expeditus insequitur paries . Hic illud præter-
 misisse nolim : quod cum ad fundamenta complenda / tum ad to-
 tos parietes absoluendos pertineat : Nam uastis quidem in ædifi-
 ciis / ubi crassior futura murorū moles est ab ipsis fundamētis me-
 diū p̄ opus ad sūmum usq; relinquenda sunt aperta extuaria spira-
 mentaq; non penitus interrara : Vnde siquid uaporis concreti et
 coacti sub tellure moueatur / libere id absq; ulla structuræ perni-
 cie profuse possit exalare . Veteres huiusmodi non nullis in locis
 cum istius ipsius rei gratia / tum et cōmoditatis : quo in sūmum
 opus ascensus pateat : tum et fortassis impensæ minuendæ causa
 scalam cocleam intimum perducebant . Ad rem redeo . Inter pe-
 damentum atq; expeditum parietem hoc interest : q̄ id lateribus

fossæ coadiutum constare sola potest infarctura: hic alter plerisq;
 componitur / uti mox referam partibus . In pariete primariæ in
 sunt partes: ima quæ ilico supra fundamenti infarcturam surgit:
 hanc si ita licet appellabimus podium suggestum ue: Media quæ
 parietem circūambit atq; amplectitur: hanc proclitum dicunt.
 Suprema hoc est pars ea quæ ultimum parietis illaqueamentum
 habeat: hanc demum coronam nuncupant . Sunt et inter prima-
 rias parietum partes uel in primis præcipue anguli et insertæ con-
 ceptæq; seu pilæ / seu columnæ / seu quiduis istiusmodi: quod qui-
 dem sustinendis trabeationibus arcubusq; tectorum / illic colum-
 narum sunt loco: quæ omnia appellatione ossium ueniunt . Sunt
 et apertionum stantia hinc atq; hinc labra: quæ angulorum colū-
 narumq; insimul naturam sapiunt . Præterea et apertionum tec-
 tum hoc est superliminare / siue recto sit positum trabe: siue arcu-
 ducto ipsa / inter ossa computabitur: Nam esse arcum quidem
 non aliud dicam / q̄ deflexam trabem: et trabem quid aliud q̄ in
 transuersum positam columnam: Quæ autem inter has primari-
 as partes intercurrunt atq; extenduntur / recte complementa nun-
 cupabuntur . Vniuerso etiam in pariete aliquid esse quod ipsum
 cunctis / quas hic recensuimus / partibus conueniat: hoc est media
 muri infarcinatio: et gemini hinc atq; hinc seu coria nuncupes:
 seu cortices: quorum alter extrinsecos uentos solemq; excipiat:
 alter intestinam areæ umbram foueat . Sed corticis infarcinamē-
 torūq; inter se ratio pro structuræ uarietate uaria est . Structuræ
 genera sunt hæc: ordinarium: rheticulatū: incertum . Et hic illud
 Varronis nōnihil faciet ad rem: quod refert tusculanos quidem
 septos ad uillas ducere structurā ex lapide . In agro uero gallico
 ex coctilibus lateribus: In sabinis crudo: per hispanias terra ex
 lapillis composita ædificare . Sed de his postea . Ordinaria ea struc-
 tura est in qua lapides quadrati / seu iusti / seu potius prægrandes
 coaugumētantur: ita ut sint suis lineis ordine ad regulam libellā
 et perpendiculū positi: Qua structura nulla est firmior / nulla cō-
 stantior . Rheticulata ea est in qua lapides quadrati seu iusti seu
 potius minuti ponūtur nō iacentes in latus / sed in angulū stantes

fronte ad regulam et ppendiculum exposita. Incerta ea est in qua lapis incertus ita inseritur / ut quodq; latus quoad p eius lineas li cuerit cōtigui lapidis lateribus hæreat ad unguē. Huiusmodi la pidū adiunctionibus in silicea uiarū structura utimur .

Cæterum his generibus uariis locis uarie utemur : Nam ad podium crustā nō nisi quadrato ponemus lapide prægradi præduro . q; si structurā quidē esse / uti diximus quoad eius fieri possit / integrā et solidissimā oportet : Et toto ipso in muro nusquā est soliditate firmitateq; opus maiore q̄ istic : Quid ī unico si queas lapide : aut certe numero lapidū firmabis eo : qui ad unius integritatē perpe tuitatēq; sit perq̄ proximus . Prægrandis quidē quo argumēto la pis tractet atq; admoueat : quādo id genus uel maxime ad orna mentū spectat : suo dicemus loco : Atqui ducito / inquit Cato / ex firmo lapide et calce uti supra terrā opus extet pedes : reliquā ue ro parietis partem / uel etiā crudo si libeat latere fieri non uetant . Hunc ea ratione hic motū in promptu est : q; guttis stillantiū ex tectis imbriū ea parietis pars abrodit . Sed nos cū ueterū ædificia repetimus intuemurq; / cū alibi passim has recte conditorū ædifi ciorū partes præduro esse substitutas lapide : tum et apud eas gen tes / ubi pluuiarū iniuriam nō uereant : fuisse qui ad pyramidē to tam substrauerint basim apud ægyptū nigro lapide præduro : fit ut rem latius interpreter : Nam ueluti in ferro ære ac cæteris eius modi / si iterato atq; iterato incōtrarias partes inflectant fatiscūt : et postremo lassata rūpuntur : Ita et corpora alternis offensiōibus laceffita maxime uitiant atq; corrūpunt . Quā rē ipsam aduertit ex pōtib; præsertim ligneis : Nam quæ partes temporū uicissitu dinibus modo sicca solis radio et uentorū afflatu : modo madētes nocturnis aquæ uaporatōibus sūt : eas quidē ocissime reddi exelas atq; penitus cariosas uidemus . Ipsum idē licet uidere ex murorū partibus his quæ imæ propter solū extent : Nam alternis humorū et pulueris cōtaminatiōibus cōmacerant atq; abrodūt . Qua de re ipse sic statuo totius ædificii podium / duro et firmissimo et præ grandi lapide astruendum : quo crebris contrariorū offensionibus tutissimum perseueret : Et durissimi quales sint lapides / sat libro

secundo recensuimus .

Verum lapides ipsi cum istis / tum et alibi permaxime interest
quo ponantur contextu atq; connexu in opere: Nam ueluti ligno
ita et lapidi insunt cū uenæ / tum et nodi / tum et partes aliæ aliis
ibecilliores: Quin et pandi marmora et contorqueri in promptu
est . Habentur in lapidibus apostemata et collectiones putris ma
teriæ: quæ tēporibus intumescit aeris inhausti / uti puto / humecta
tione imbibita: ex quo grauiores pustulæ et collaceratione colum
narū atq; trabium sequuntur . Quare præterea / quæ de lapide suo
loco superius transegimus: nosse oportet lapidem creati a natura
uti uidemus procūbentem / materia uti interpretantur / liquete et
fluxibili: quæ cum sensim concreuerit et obduruerit: ipsa massa
primas suarum partium figuras asseruata; Hinc est q̄ in eo infi
mæ partis corpusculis / ut puta grauioribus constat maiusculis / q̄
supremæ: et intercurrūt uenæ: prout materia materia superinfusa
et obducta cohæsit . Ea ergo qua uenæ iniaceant / seu sint illæ qui
dem primioris materiæ spumamenta / una cum supadductæ mate
riæ fecibus commixta: Seu quid aliud sunt: quando has ipsas sic
dispares cōniri penitus natura non siuerit: fixilem nimirum esse
in lapidem constat . Præterea uti ex re ipsa palam atq; in promp
tu est tempestatū / ut ita loquar / contumelia nequid reconditoria
pstruemur: cōpacta et cōcreta omnia corpora conficiūtur / dissol
uūt: Ita et in lapide quæ partes tēpestatibus pferendis obnoxia
extiterūt: maceratiores sunt atq; putribiliores . Quæ cū ita sint /
ponendis lapidibus aduertisse iubent / his præsertim partibus ad
ficii: quas esse robustissimas oportet: ut firmissimæ et minime de
ciduæ lapidum facies contra aduersarias rerum offensiones obici
ant . Ergo nō in latus uena stans collocabit: nequid decrustet tem
pestatibus: sed iacebit prosternata: ut pressa mole supincūbentiū
nusq̄ pandat: Et interior quæ in fodina abdita fuerat facies listet
ut extet patula: Succosior enim est et ualidior . Verum nulla to
lerantior habebitur facies toto in absciso lapide: q̄ quæ massam
ipsam non per fodinæ tractum descuerit: Sed quæ transuersam
iacentis massæ protensionem obruncarit .

Anguli insuper totum per ædificium: quod eos quidem per quod ægre ualidos esse oporteat / structura admodum solida firmamur sunt. Namque profecto si recte interpretor / angulus quisque totius ædificii altera est pars: quando unius quidem uitiū anguli absque duorum laterum iactura non succedat. Quod si huc spectes: proculdubio conperies nulla ferme ædificia coepisse deficere aliunde / quam ab anguli alicuius in firmitate. Recte igitur ueteres angulos assueuerunt ponere crassiores multo quam parietes: et in columnatis porticibus ad angulos firmiora adigere aliamet. Anguli igitur firmitas non eo tantum desiderat: quo tectum ferat: est enim id columnarum opus uel magis quam angulorum: uerum et imprimis quo parietes in officio contineantur: ne appendiculi rectitudine ullam in partem deflectant. Ergo habebit is quidem lapides præduros / et longitudine prolixos: ut quasi brachia et ulnæ per coniugatorum parietum protensionem inuehantur. Eruntque lati pro parietis crassitudine lapides hi: ut nulla sit opus media infarcinatione.

Similia esse angulis ossa in pariete et apertionum latera condecet: et eo firmiora / quo maioribus ponderibus fortassis fuerint substituenda. Et imprimis oportet manus hoc est aliquos hinc atque hinc alternis ordinibus lapides promittant / quasi adminicula ad reliqui parietis complementa sustentanda.

Complementi partes sunt / quas uniuerso parieti conicere diximus cortices et infarcimeta. Sed corticum alii extimi: alii e regione positi intestini. Extimum si lapide posueris duriore conferet: id quidem ad ædificii phennitatem alioquin totis complementis: opere quo libuerit seu reticulato / seu incerto induxeris non redarguam: modo infestis et acriter laceffentibus / seu solibus / seu uentorum molestiis / seu et ignibus aut pruinis lapidem obicias eum / qui natura sit ad impetum moleque atque iniuriam tolerandam ualidissimus: Et præsertim illic ubi ex fistulis tectorum aut stillidiciis / maiores cadentes imbres uento illidunt: omnino adhibenda robustissima materia est: quando id quidem in uetustis ædificiis passim uidisse liceat istiusmodi aspersionum iniuria ipsum marmor / ut sic loquar / presertim atque penitus esse: Tam etsi plerique omnes periti architecti / quo huic iniuriam

provident: imbrem a tectis collectum affluere p̄ impluvia in
cerclufum diducere atq; dispellere . Quid illud quod annotarūt
maiores / folia per annuos autumnos folere parte arboris quæ ad
haustrum et meridiem spectent prius decidere . Nos aduertimus
collapsa uetustate ædificia omnia coepisse ad haustrum deficere .
Et cur id eueniat : fortassis in causa est / q̄ solis ardor et uis / dum
uirebat opus / imaturæ succos assumpsit calcis . Adde q̄ haustri
nis flatibus iterum atq; iterum humectatus atq; subinde solis incē
sionibus inferuefactus paries cōmaceratus imputruit . Ergo his et
huiusmodi iniuriis apta et ualidissima obiciēda materia est .

Illud imprimis obseruandum censeo : ut coeptos ordines toto stru
cturæ ambitu cœquato et minime dispari ducas : nequid ad dex
tram prægrandi : ad sinistram uero minuto constet lapide . Nāq;
pressari quidem aiunt structuram nouissimo pondere iniecto : et
calcem pressione inter sicciscendum desistere : exquo per opus la
cerationes fieri necesse est . At corticem intestinum unā cum tota
sui parietis facie molliore ducas lapide non uetabo . Sed quocūq;
utare tam intestino q̄ extimo tollendus cortex est : ut stet is quidē
ad suam lineam atq; perpendiculū extensus et perfinitus : Sua erit
linea quæ ad aræ circūscriptionem cœquata respondeat : ita ut
sit ea penitus omni parte sui nusquā tumida / nusq; incaua / nusq;
undosa / nusquā non directa et probe coaptata et perfinita . Inter
struendū et dum murus uiret si primam induxeris harenationē :
fiet deinceps ut quam adegeris seu crustam seu albarium indele
bile opus præstetur .

Infacinamentorum duo sunt genera : Vnum quo inter cortices
ad uacuum quod inest cementis congestis opplent : Alterum quo
id lapide non nisi ordinario : sed ignobili potius interstruunt q̄
oppleant . Vtrumq; parsimonix causa inuentum apparet : Quan
do quiuis lapis minutus atque ignobilis huic murorum parti de
mandatur . Nam si dabitur ut prægrandis et quadrati lapi
dis copia suppeditet : quis aut minuto aut fractitio sponte ute
tur lapide . Atqui hac una in re a complementis ossa ip
sa differunt : Quod in his media inter crustas infarciuntur /

fractitio et commutatio quocumq; datur lapide / opere prope
congestitio et tumultario: In his alteris nulli aut perq; modici im
miscentur lapides incerti: Sed tota totum id intimum ordinario
extentur opere. Mallem ad æternitatem plenis ordinibus uniuersum
parietem quadrato lapide completum redderent: Tamē qua
licūq; uacuū id inter cortices lapide opplendum institueris: quo
ad res patitur curato ut ductu coæquato librati ordines cōnectan
tur. Tum et officii quidem erit ab altero extimo ad alterum inte
stinū corticem / aliquos non penitus interrarios ordinariorum lapides
mediam p parietis crassitudinē ad cortices ipsos mutuo cōnecten
dos traducere: quo infusa infarcinamenta spondas crustarum non
protrudant. Infarcinationū ductus obseruarūt ueteres una perpe
tuaq; refusione attollere nō altiores q̄ ut in quinōs quosq; pedes or
dines supextenderent: quo ueluti neruis illigamētisq; structura ar
ctata cōcinctaq; redderetur: quo etiam siquid totam p infarcinati
onem aliquo aut fabrorū uitio / aut casu desidisse cōperit: nō ilico
in se reliquorū supurgentiū pondus trahat: Sed habeant supiora
quasi innouatam ad consistendum basim. Cæterum admonent /
quod apud omnes ueteres probe obseruatum uideo: nequid maio
ra inter farciendum saxa interserantur: q̄ ut libræ pondus comple
ant: minutiora enim quæ sunt / facilius uniri atq; ad nexuras adæ
quari arbitrātur q̄ prægrandia. Et faciat ad rem quod apud Plu
tarcum de Mino rege traditur: Nam is quidem cum plebem per
artes diuideret: sic censebat corpus omne quo magis minutas diui
sum in partes sit: eo facilius ad arbitrium tractari atq; coæquari.
Illud non negligendum puto: quod caua omnia compleffe / et ni
hil uspiam interuacuum reliquisse oportet / cum cæteras ob res /
tum ob id ne istuc animantia ingrediantur: quæ nidificatu et con
gestis sordibus atque seminibus caprificos per murum excitent.
Dictu incredibile quantas lapidum moles / et quas congeries com
motas una esse arboris radice uiderim. Illigāda igit et cōplenda
quæ construas omnia diligenter sunt.

Inter procinctus aliqui præterea nexus lapidum maiorum indu
cūtur: qui et crustas exteriores crustis interioribus: et ossa etiam

offibus illaqueata reddant : quales hi sunt / quos in pedes quinos
interferendos diximus . Alii uero et hi quidē primarij procinctus
sunt : qui angulorumprehendorū / operisq; detinendi gratia /
per totam parietis longitudinem pducuntur : Sed hi postremi ra-
riores adhibentur : et unico in pariete plusq; binos aut interdū tris
me nusquā uidisse memini : Eorūq; situs sedesq; primaria est : ut
summū parietis ueluti corona / immunem frequentioribus illis in
nexuris æqui inpedes quinos fiunt : Lapidēs si aderunt tenuiores
non dedecabit .

In his uero alteris / quas coronas nūcupamus : quo et rariores illæ
quidem sunt / et plus habent negocii : eo robustiores et crassiores
apposuisse lapides cōuenit . In utrisq; suo in genere longissimi et
latissimi et firmissimi desiderantur . Sed ita collocabūtur mino-
res illi : ut una cum cæteris parietis corticibus ad perpendicularū et
regulam cōueniant . Hi uero alteri coronas imitati frontis proie-
tura prominebunt . Ponūturq; lapides istiusmodi prælongi et ad
modum lati ad libellam / et ordinibus bene cōnectuntur : ut quasi
supaddito pauimento subinstructa operiant . Lapidum istic nexu-
ra est : cū nouissimus quisq; nunc supinsternatur lapis : ita in iam
tum substratos coagmentat et cōcinnat : ut in duorū substitutorū
cōmissuram / æquata et collibrata extensione medius accumbat .
Quæ lapidū nexura uniuersa in structura minime negligenda cū
sit : tum est eadem in procinctibus huiusmodi maiorem in modū
obseruāda . Aduerti reticulatis operibus ueteres assueuisse procin-
ctū inducere : ut cōstaret ordinibus laterculorū quinq; : aut nihilo
paucioribus tribus : quorū essent cum cæteri / tum ad minus ordo
unus lapide positus nō crassiore q̄ cæteri illic iuncti : sed lōgiore
atq; latiore . Ordinariis uero istructuris lateritiis uidimus quosq;
in pedes quinos illigamēti loco fuisse uno cōtentos ordine lateris
pampli bipedalis . Vidimus etiā q̄ laminas plūbeas prælōgas pa-
rietibusq; pares latitudie illigamēti gratia intersparserit . Verū in
lapide prægradi astruēdo p̄cinctu rariore uel q̄ si solis coronis cō-
tētos uideo . In corōis absoluēdis q̄ do hæ quoq; parietē firmissima
recigūt nexura : neglexisse nihil oportet eorū que hactenus de pro-

cinctu ipſo diximus : ut in his nulli niſi prælongi et admodum latiffimi et omnium firmiſſimi lapides imitantur : coaptenturq; nexura continuata et recte compacta / ordinibus ad libellam exactis : et pro cuiuſq; ratione ad regulam redactis et cœquatis. Eoq; maiorem iſtic curam et diligentiam adhibeas / ipſa res poſtulat : quo et percingunt opus coronæ ipſo loco labiliore : Et tecti præterea munus ſuos in parietes obtinent . Hinc eſt quod aiunt lateritiis parietibus crudis teſtaceam coronam adigito : ne ſiquid ex ſummo tecto aut ſtillicidiis impluat / officiat : Sed protectura tueantur . Ea de re adeo in omni reliquo pariete quouis obſervandum eſt : ut ei pro tecto bene obſtructa ſtet corona ad omnem imbruium iniuriam refellendam .

Rurſus conſideraſſe oportet / quo ſultu / quibus ve adminiculis lapides plurimi una in parietis ſoliditatem cogantur atque continentur . Conſideranti nimirum ſeſe offert : ut in primis ad iſtam rem opus eſſe calce intuear : tam eſi non omnem lapidem calce iungendum ſtatuam . Marmora enim contactu calcis non modo candorem amittunt : uerum etiam obſcenis maculis cruoris deboneſtantur : Tantaq; in marmore ineſt candoris ſuperbia : ut uix alium poſſit perferre q̄ ipſum ſe . Quid putes ? fumos dedignatur : oleo illibutum palleftit : nigro infuſum uino lutefcit : aqua ex materia caſtanæ perducta fulcatur intimum atq; inficitur : ut ne abradendo quidem iſtarum rerum notæ deleantur . Hinc uete res nuda in opus marmora / nullo calcis illinimento obducto quo ad poterant adigebant . Sed de his poſtea .

Nunc quando ad periti fabri officium pertinet / non tam ſeligere commodiora / q̄ apte accommodateq; / uti his quæ ſuppeditent : rem nos ſic proſequemur . Calcem intelliges excoctam eſſe uſq; ut probes : quæ infuſa et inde poſt feruorem extincta / ſpumam lactis imitata ſeſe ſuſcitās totis glebis tumuerit . Nō ſatis cōmaceratæ indiciū erūt calculi iterharenādū offenſi . Plus forte ſi admixueris harenæ q̄ par ſit / aſpitate ſui nō coherebit : Sin aut minus q̄ eius natura et uis ferat : quaſi uiſcus lentitudine improba reſtabit ægregq; obſequetur . Calcem non uſque quoq; maceratam /

atq; alioquin imbecillioem indemnius committes fundamentis
 q̄ cætero parieti : et inter farcinamenta q̄ in crustis . Ab angulis
 uero et ossibus præcinctibusq; / procul abigenda est omnis calx :
 in qua uel minima insit menda : et præsertim arcubus fidissima
 intermiscenda est . Anguli / ossa / procinctus / coronæ / harenam
 tenuiorem / graciliorem / purioremq; exigunt : præsertim ubi ter
 so ducantur lapide . Infarctinamenta glandulosiorem non respu
 ent materiam . Lapis arens natura et sitiens / fluuiatili cum hare
 na non pessime conueniet . Madens natura lapis et humectus / ha
 renas fossiceas adamabit : ad haustrum nolim sumptam ex mari
 harenam obicias : septemtriones ad uentos fortassis commodius
 exponetur . Minuto cuiq; lapidi materia debetur spissior : Sicco
 et exhausto crassior : Quâuis uniuersa in astructione ueteres cras
 siorem puluem istiusmodi tenaciorem putent q̄ tenuem . Præ
 grandes lapides non nisi per liquentem et fluxibilem materiem
 fulcturæ ex arbitrio recumbunt : ut forte magis lubricandi cubi
 lis gratia : quo sunt illi quidem dum coaptantur sub manu ad mo
 tum faciles / q̄ conglutinandi causa / huiusmodi esse inducta mate
 ries uideatur . Atqui omnino plurimum conferet aliquid molle
 istiusmodi et leuigatum cubile submittere : Quo fiat ut lapides
 iniquo sub pondere laborantes non defringantur . Sunt qui ubi
 passim ex ueterum operibus prægrandes intueantur lapides / me
 diis iuncturis illibutos rubrica / ufos interpretentur ea pro calce :
 Id mihi non fit uerisimile : uel maxime ea re / q̄ non utraq; ad
 iunctionis superficies / sed tantum alteram illibutam uideam .
 Est etiam circa parietes quippiam : quod neglexisse non conferat .
 Neq; enim præcipiti festinantia et tumultuaria manu est paries
 coaceruandus / opera nusquam intermissa : Neque per segnitiam
 desidiosam / quasi inuitus ædifices / coepto est opere procrastinan
 dum : Sed prosequi rem oportet modo et ratione : in qua sit celeri
 tas coniuncta cum consilii et diligentia maturitate .
 Altius attolli opus uetant periti : nisi pars hactenus exacta du
 ruerit : Nam recens et molle opus / impotens et resolubile

cum sit / quæ superastruxeris nequaquã perferet . Videre quidem licet / hyrundines natura edoctos cum nidificant / primas illuminationes ad tigna : quæ quidem pro fundamentis et radice operis sunt : atq; item his primis proximas aggestiões apponere nequicq; temere : sed opere intermisso / mature sensimq; astruere : quoad primordia operis firmitudinem consecuta sint . Duruisse calcem statuunt / cum lanuginem flosculosq; fabris cognitos desudarit . Quot in pedes inter calandum sit ipsa muri crassitudo / et loci et coeli temperies admonebit . Vbi duxeris intercalandum operito sumum opus strumentis : ne uento et sole succus materiæ haustus euanescat : potius q̄ attemporato siccescat et coherescat . Vbi opus resumpseris / pura iterum atq; iterum aqua infundito / quoad probe immadescat : Et pulueres nequid caprificibus gignundis fomēta relinquantur / poenitus abluantur . Nihil est quod opus ad soliditatem stabilitatemq; magis confirmet : q̄ abundanti lapidem comadefecisse aqua . Madidum negant lapidem esse / qui si diffreris / non tota sit facie intima infusus et nigricans . Adde his q; inter astruendum in singulis locis / quibus ad uarios ædificii usus et uoluptates / desiderasse quispiam nouas apertiones possit per parietis ductum inter extexendis arcus est : quo postea inde suffossus paries / tutam et connatam habeat quiescendi sedem arcum . Neq; dici potest / uti unico interdum subdempto ex pariete lapillo / tota structuræ uis et nerui labefactentur . Et profecto assequemur nunquã / ut ueteratis structuris nouæ applicentur : ita ut non continuo inter se discidium faciant : Et eam ob cicatricem debilitatus paries / q̄ reddatur ad ruinam promptus / non est ut referam . Crassus paries armamenta non postulat : quando fabris latitudine sui præstet : ut astruendo consistant .

Diximus de legitimo astruendi genere : quo quidem lapide attollat et duratū reddat calce . Sed cū sint captādi lapidis genera alia quæ nō calce sed luto stent iterlita : et alia quæ lapidibus nullo sulca glutino coaptent . Et sine præterea alia ædificādi genera : quæ sola ifarctura : et alia quæ solis finiant corticibus : et huiusmōi breuissime trāsigemus . Lapidē q̄ illiniaat terra / cū quadratū / tum et

maxime arenam esse oportet : eamque ad rem nihil est commodius latere seu cocto seu potius crudo bene exsiccato . Paries crudo ductus latere ualitudini habitantium aptus : et contra ignes tutissimus cum sit : tum et terræmotibus non multo commouetur : Sed idem ni fiat crassior / cōtignationes non tolerat : Hinc pilas iubebat Cato interstrui lapideas : quibus trabeamenta substituerentur . Limbum quo fulcias / sunt qui esse optant bitumini p̄similem : et esse optimū arbitrantur eum : qui immixtus aqua lente dissoluitur : qui de manu ægre abluatur : qui longe densetur cum siccescat : Alii harenarium præferunt : quia ductibilior sit . Vestire oportet opus hoc crustula extrinsecus ex calce : interius si libet gypso / aut etiam creta argentea : Ea ut cohærescat aptius inter componendum testacea sunt fragmenta / rimulis iuncturarum sparsim interserenda : quæ ueluti deticuli promineant : ut eis crustula firmitus cōtineatur .

Nudum lapidem cum quadratum esse oportet : tum et præ aliis grandem atque etiam solidum et firmissimum : Hic nulla infarcimenta / æquatissimi ordines / perpetua nexura exigitur : crebraque debentur ansarum clauiculorumque illigamenta . Anse sunt quibus æquate appositi lapides binatim iungantur : et continuatum in ordinem cōniantur . Clauiculi sunt qui inferiores et una superiores in lapides infixi cauēt nequid forte protrusi ordines alteri ab alteris distrahantur . Anas clauiculosque ferreos non reprobant . Sed nos ex ueterum operibus intelleximus ferrum corrupti et nequicquam durare : æs uero durare et prope æternum esse : Quin et ferri rubiginem marmora cōmacerari et circūrumpi aduertit . Visunt et lignæ anse lapidibus uetustissimorum operum intersertæ : quas ego ferreis haud quam postponendas duco : æræ ferreæque anse plumbo firmantur : lignæ sat firmæ sunt suapte forma : quæ sic dolantur : ut similitudinis gratia caudæ hirundinæ nūcupentur . Inferendæ anse sunt ita ut imbrium stillæ ad eas uitandas non penetrent . æneas contra uetustatem firmari putant / si dum conflantur trigesima stagni pars immisceatur : Rubiginem minus uerebuntur / si bitumine aut etiam oleo perungantur . Ferrum cerusa gypso et liquida pice temperari / ne rubiginem sentiat / affirmant .

Anſæ lignæ cera pura et amurca illibutæ nō putrefcūt: plurimū
liquentis plumbi et admodum feruētis / ad captas anſarum ꝓ in
fuderint lapides subcrepiſſe uideo .

Sola et infarctura ductos paſſim inuenies in ueterum a dificiis pa
rietes perꝓ firmiſſimos . Hi ducūtur quēadmodum et terrei: qui
bus Africa et hispania utebatur / duabus utrinꝓ ſeu tabularū ſeu
craticiorū ſpondis adactis / quæ pro cruſtis adſtēt quoad infuſum
opus duruerit . Sed in hoc differunt / ꝓ hic cementitiã pulſtem
prope undantem infundunt : illic terram lentofam humectatione
et ſubactione redditam ductibilem inculcant pede et planatoriis
uectibus . Iſtic etiam pro nexura in pedes trinos quaſi ruderamēta
inſternūt maiuſculos lapides preſertim ordinarios : aut etiam fra
ctitios angulares : Nam globofus etſi contra iniurias plane ſit for
tis : niſi tamen multa deuinctus erit ſuffragatione : in omni ſtruc
tura longe infidelē habebit ſe . Illic uero terreis Africae parietibus
ſpartum aut maritimū iuncum luto imiſcent / opus ductu mirabi
le: quod uentis et imbribus incorruptum duret . Ad Plinii tēpora
turreſ et ſpeculæ terrenæ iugis montiū impoſitæ / uſꝓ ad Hanni
bale ſpectabantur .

Solas inducimur cruſtulas / ut ſic eas potius ꝓ cortices appellem:
craticiiſ atꝓ ſtoriis ex harundine non recentibus opus illiberaſe:
Sed quo paſſim uetus romana plebs uteretur . Illiniūtur crates lu
to una cum paleis triduo ſubacto : poſt ueſtiuntur / uti mox dixi /
calce aut etiam gypſo : demū pictura ſignis ue honeſtantur . Gyp
ſo ſi teſtam tunſam ex tertia imiſcueris / aſperuginem nimis uere
bitur : Calce imixtum maiorem in modum inualeſcit : in humido
pruina et gelu / gypſum omnino inutile eſt .

Reſtat ut quaſi epilogum / legem referam apud architectos uetu
ſtiſſimam: quam pro oraculo obſeruandam ſtatuo: ea eſt huiuſmo
di : Muro baſim ſubigito firmiſſimam : ſuperiora inferioribus me
dio centro ad perpendicularū reſpondeant / ponito : Anguloſ oſſaqꝓ
parietum ab ſolo in ſublime robuſtiore lapide obfirmato : Calcem
cōmacerato : Lapidem in opus niſi madētem ponito : inſeſtis offen
ſoribus durioſem obicito . Structuram ad regulam et libellam et

perpendicularum ducito: cōmissuras antecedentiū mediū deinceps lapides obtineant curato. Integros ordinibus exponito: medium parietē refractis farcito: ordies ordinibus crebris tractis lapidū nexuris coadiugato. Hacenus de pariete. Venio ad tectū.

Sed nolim illud præteriisse: cuius argumēta apud ueteres maiore in modum obseruata intelligo. Sunt in rerum natura / quibus proculdubio inest uis nō asperneda: laurū arborē: aq̄ lā alitē uitulūq̄ maritimū piscem aiunt fulgura nō petere: Hæc si operi intercludantur: sunt qui fortasse putent futurum intactum fulminibus et immune. Equidem id ego æque posse uideor sperare: atq̄ illud credere quod aiunt ranam rubetā fictili inclusam medioq̄ defosam agro / arcere alites ab sementis. Et ostrim arborē / si in domū inferatur / reddere partus difficiles: Et enomion lesbiam frondem sub tectis habitam præcipitare aluum et inanitate pestem inferre. Redeo ad rem. Hic repetere oportet quæ supra cum de lineamētis ædificiorū tractaremus / p̄strinximus.

Tectorum igitur alia sub diuo: alia non sub diuo: Et horū aliqua lineis constant rectis: aliqua flexis: aliqua mixtis. His addito quod hic faciat ad rem: Nam aut ex arborum materia pone tectū aut lapide. Ordinemur inde adeo rem principio hic sumpto: ut statuamus quippiam esse / quod ipsum ad uniuersū tecti ratiocinationem pertineat: et sit huiusmodi. Tecto cuius et ossa et neruos et complementa et cortices et crustulas inesse æque atq̄ in muro interpretemur: tamen hoc ita ne sit re ipsa consideremus. Principio ut ab his qui rectis lineis ex materia sylvarum constant incipiamus. Tectis quidem ferendis opus est firmiores a pariete ad parietem substituas trabes: atq̄ has uti modo cōmentabamur esse intransuersum positas columnas non inficiabimur. Ossis ergo loco erit trabs: quod si per impensæ rationes liceret: quis non optet totum habere opus / ut ita loquar osseum et solidissimum: hoc est continuatis columnis / et cōiunctis trabibus compactum et obfirmatum. Sed parsimonix prospicimus / superfluū putātes quicquid seruata operis firmitate possit detrahi: ea de re trabium hic sinuntur interualla: Ex quo et trabibus transuersalia imponūtur tigna: